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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at 

vælgerne ved valg til Inatsisartut og ved valg til kommunalbestyrelser kan afgive deres 

stemme ved ethvert valgsted i valgkredsen.  

(Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked, Indenrigsanliggender og Miljø) 

 

1. behandling 

  

Indledningsvis vil jeg takke Siumut-gruppen for beslutningsforslaget. Naalakkersuisut har med 

interesse gennemgået forslaget og deler intentionen om at styrke demokratiet ved at gøre det 

lettere og mere fleksibelt for borgerne at udøve deres stemmeret. 

 

Naalakkersuisut hilser alle initiativer velkomne, der har til formål at fremme borgernes 

deltagelse i demokratiet. Det er vigtigt, at flest muligt deltager i valgene, så beslutningerne har 

bred folkelig opbakning.  

 

Naalakkersuisut ser derfor med interesse på forslag, der kan gøre det nemmere for vælgere at 

stemme – også når de befinder sig udenfor deres bopælsområde. Det er dog væsentligt, at 

ændringer i valghandlingen tilrettelægges med hensyn til de gældende procedurer og rammer, 

særligt ved kommunalvalg, hvor den geografiske mandatfordeling spiller en central rolle. Her 

er det nødvendigt, at stemmerne kan henføres til det valgsted, som vælgeren tilhører, for at sikre 

en korrekt opgørelse.  

Det er derfor vigtigt, at der ved eventuelle ændringer i stemmeprocedurer tages højde for både 

de tekniske forhold og de særlige regler for mandatopgørelse, som den geografiske fordeling 

medfører. 

 

Ved Inatsisartutvalg kan der opstå en procesmæssig udfordring med at sikre, at vælgere er 

optaget på valglisten i deres bopælsområde. Dette kan løses ved indførelse af elektroniske 

valglister eller gennem en alternativ praktisk metode, som departementet vil undersøge 

nærmere. En yderligere teknisk problemstilling er, at stemmer afgivet uden for bopælsstedet 

opgøres dér og ikke på det valgsted, vælgeren tilhører. Dette kan påvirke den geografiske 

opgørelse, men da mandaterne ikke fordeles geografisk, udgør det ikke en problemstilling i 

samme omfang som ved kommunalvalg. 

 

Naalakkersuisut er indstillet på at medvirke til at finde løsninger, der kan imødekomme ønsket 

om øget fleksibilitet i stemmeafgivelsen, samtidig med at demokratiske principper og tekniske 

hensyn respekteres. Såfremt der arbejdes videre med en elektronisk model, bemærkes at en 

sådan løsning vil være forbundet med væsentlige omkostninger, både i forhold til udvikling, 

drift og sikkerhed. 

 

På den baggrund indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse. 


